21 338 Diário da República, 2.a série — N.o 144 — 27 de Julho de 2007

Agrupamento Vertical de Escolas de Viana do Alentejo

Despacho (extracto) n.o 16 392/2007

Por despacho de 1 de Março do 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso de competências delegada no n.o 1.3 do despacho
n.o 22 696/2006, publicado no Diário da República 2.a série, n.o 215,
de 8 de Novembro de 2006, foram homologados os contratos relativos
ao ano escolar 2006-2007 dos seguintes docentes não pertencentes
aos quadros para o Agrupamento de Escolas de Viana do Alentejo:

Nome Grupo docência/código Início
de funções

José Manuel Chaveiro Raminhos Mat. e C. da Nature-
za — 230.

1-9-2006

Ana Cristina Matias Matos . . . Ed. V. e Tecnológi-
ca — 240.

12-9-2006

Carla Susana Domingues Gon-
çalves.

Ed. V. e Tecnológi-
ca — 240.

15-2-2007

Carina Filipa O. Pereira Silva Ed. V. e Tecnológi-
ca — 240.

17-1-2007

Tiago de Sousa Gião Marques Educação Musical —
250.

1-9-2006

Elsa Maria Branco Ambrósio Ed. M. R. Católica —
290.

1-9-2006

Luís Filipe Braga Matado S.
Maia.

Ed. M. R. Católica —
290.

1-9-2006

Marisa Orlanda Moreira Alves Português — 300 . . . . 13-9-2006
Maria Manuela Cavaco Abelho Francês — 320 . . . . . . 13-2-2007
Sónia Carmo Xarrama C. Men-

des.
Inglês — 330 . . . . . . . . 28-11-2006

Carla de Jesus Simões Falé . . . Inglês — 330 . . . . . . . . 13-92006
Orlando Joaquim Correia Santos História — 400 . . . . . . 2-10-2006
Sílvia Alexandra Prates R. Pontes Filosofia — 410 . . . . . 12-9-2006
Carla Sofia Conceição M. Pa-

checo.
Filosofia — 410 . . . . . 1-9-2006

Nome Grupo docência/código Início
de funções

Marta Isabel Coelho Frade . . . Geografia — 420 . . . . 13-9-2006
Maria João Gomes Moreira . . . Geografia — 420 . . . . 1-9-2006
Filomena Rosa Pereira S. Mon-

teiro.
Ec. e Contabilidade —

430.
11-9-2006

Liliana Margarida Reimão Pe-
reira.

Matemática — 500 . . . 13-9-2006

Luís Paulo Cinza Santos Soares Informática — 550 . . . 17-11-2006
Assunção N. Vairinhos Felici-

dade.
Informática — 550 . . . 1-9-2006

Rui Miguel Condeças Martins Artes Visuais — 600 12-9-2006
Emanuel Rocha Valadão Sil-

veira.
Educação Física —

620.
1-9-2006

Vítor José Jorge Pereira . . . . . Educação Física —
620.

1-9-2006

António Manuel Couto Patro-
nilho.

17-11-2006Monitor de Braille e
Mobilidade.

22 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Manuel Carvalho Aleixo.

Despacho (extracto) n.o 16 393/2007

Por despacho de 1 de Março de 2006 da presidente do conselho
executivo, no uso de competências delegadas no n.o 1.1 do despacho
n.o 22 696/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 215,
de 8 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 1 e da alínea a)
do n.o 3 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro,
e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do Estatuto
da Carreira Docente, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de
28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de
2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação definitiva abaixo
indicados:

Grupo Nome Do QZP Para o QE Código

420 Fernanda Maria Paixão Mata . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 07 EB 2, 3/S Dr. Isidoro de Sousa . . . . . . . . . . . . . . 345787
620 Sara Raquel Oliveira Marques Cavaco Soares . . . . . . . 07 EB 2, 3/S Dr. Isidoro de Sousa . . . . . . . . . . . . . . 345787

27 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Manuel Carvalho Aleixo.

Despacho (extracto) n.o 16 394/2007

Por despacho de 1 de Março de 2007, no uso da delegação de
competências conferida pelo despacho n.o 22 696/2006, publicado no
Diário da República, 2.a série, n.o 215, de 8 de Novembro de 2006,
foi homologado o contrato de trabalho a termo resolutivo certo até
31 de Agosto à assistente de administração escolar Helena Isabel
Carvalho Garcia Patrão, com efeitos a partir de 3 de Janeiro de 2007.

27 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Manuel Carvalho Aleixo.

Direcção Regional de Educação do Algarve

Despacho n.o 16 395/2007

Por despacho da directora de serviços de Recursos Humanos do
Algarve de 29 de Junho de 2006, foi transferida, precedendo concurso,
para a Escola do Ensino Básico 2.o e 3.o Ciclos 344898, a professora
Paula Sofia Rebelo Moreira do quadro de nomeação provisória,
código 39, grupo inf. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

19 de Junho de 2007. — A Directora de Serviços de Recursos Huma-
nos, Aurora Correia Martins.

Despacho n.o 16 396/2007

Por despacho de 29 de Junho de 2006 da directora de serviços
de Recursos Humanos, foram transferidos, precedendo concurso, para

as escolas secundárias abaixo indicadas, com nomeação definitiva,
os seguintes professores:

Escola Código Grupo Docente

400178 24 10.o B Silvina Maria Medeiros Cabral.
400178 24 10.o B Susana Maria Gomes dos Santos

Silva.
400233 26 11.o B Maria Elisabete Garcia de Matos

Araújo.
400312 38 Ed. Fís. Maria de Fátima da Encarnação Silva

Carvalho.
400312 39 Inf. Luís Manuel Silva Correia.
400312 39 Inf. Nelson Filipe Lourenço Vieira.
400324 12 2.o A Joaquim António Calado Guerreiro.
400324 15 4.o A Maria José Almeida Nabais.
400324 17 5.o Maria Cristina Correia Simões da

Silva Reis.
400324 26 11.o B António José da Conceição Custódio.
400324 39 Inf. Filipe José Pereira Martins de Jesus.
400336 22 9.o Carla Sofia Ferreira Moniz Inácio.
400336 22 9.o Maria Helena Monteiro Lopes

Gomes Alvo.
400336 24 10.o B Maria do Rosário Nunes Ribeiro

Cristóvão.
400336 26 11.o B Isabel Maria Pereira.
400336 26 11.o B Maria Helena Vieira Tapadinhas.
400336 39 Inf. António Miguel Fernandes Sequeira.
400336 39 Inf. Marta Isabel Félix da Conceição.
400336 39 Inf. Nélia Assunção Afonso.